
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

'z£>^O пгт Лучегорск № ЗЗУЗ-Л

О внесении изменений в постановление 
администрации Пожарского муниципального округа Приморского края 

от 30 июня 2023 года № 752-па «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды Пожарского 

муниципального округа на 2023 - 2027 годы» в новой редакции

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Правилами предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержу государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10 февраля 2017 года № 169, постановлением Администрации 

Приморского края от 30 декабря 2019 года № 944-па «Об утверждении 

государственной программы Приморского края «Формирование современной 

городской среды муниципальных образований Приморского края», а также в 

целях повышения уровня комфортности жизнедеятельности граждан 

посредством благоустройства территории Пожарского муниципального 

округа, руководствуясь Уставом Пожарского муниципального округа, 

администрация Пожарского муниципального округа Приморского края



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды Пожарского муниципального округа на 2023-2027 годы» 

в новой редакции (далее - Программа), утвержденную постановлением 

администрации Пожарского муниципального округа Приморского края 

от 30 июня 2023 года № 752-па, следующие изменения:

1.1. Наименование программы изложить в следующей редакции: 

«Формирование современной городской среды Пожарского муниципального 

округа на 2023 - 2029 годы».

1.2. Приложение 1 «Паспорт муниципальной программы № 1 

«Формирование современной городской среды Пожарского муниципального 

округа» на 2023 - 2029 годы» к Программе изложить в редакции Приложения 

1 к настоящему постановлению.

1.3. Приложение 2 «Паспорт подпрограммы № 1

«Формирование современной городской среды Пожарского муниципального 

округа» на 2023 - 2029 годы» к Программе изложить в редакции Приложения 

2 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение 3 «Паспорт подпрограммы № 2

«Благоустройство территорий Пожарского муниципального округа» 

на 2023 - 2029 годы» к Программе изложить в редакции Приложения 3 

к настоящему постановлению.

1.5. Приложение 5 «Перечень основных мероприятий муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на территории 

Пожарского муниципального округа» на 2023 - 2029 годы и план их 

реализации» к Программе изложить в редакции Приложения 4 к настоящему 

постановлению.

1.6. Приложение 6 «Перечень дворовых территорий многоквартирных 

домов, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству 

исходя из минимального перечня работ по благоустройству в рамках 

муниципальной программы «Формирование современной городской на 



территории Пожарского муниципального округа» на 2023 - 2029 годы» к 

Программе изложить в редакции Приложения 5 к настоящему постановлению.

1.7. Приложение 7 «Перечень общественных и дворовых территорий, 

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в рамках 

подпрограммы № 1 «Формирование современной городской среды на 

территории Пожарского муниципального округа» на 2023 - 2029 годы к 

Программе изложить в редакции Приложения 6 к настоящему постановлению.

1.8. Приложение 8 «Перечень общественных и дворовых территорий, 

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в рамках 

подпрограммы № 2 «Формирование современной городской среды на 

территории Пожарского муниципального округа» на 2023 - 2029 годы 

к Программе изложить в редакции Приложения 7 к настоящему 

постановлению.

1.9 Приложение 9 «Объем средств, необходимых на реализацию 

подпрограммы за счет всех источников финансирования на 2023 - 2029 годы» 

к Программе изложить в редакции Приложения 8 к настоящему 

постановлению.

1.10. Приложение 10 «Объем средств, необходимых на реализацию 

подпрограммы № 1 за счет всех источников финансирования

на 2023 - 2029 годы пообъектно» к Программе изложить в редакции 

Приложения 9 к настоящему постановлению.

1.11. Приложение 11 «Объем средств, необходимых на реализацию 

подпрограммы № 2 за счет всех источников финансирования

на 2023 - 2029 годы пообъектно» к Программе изложить в редакции 

Приложения 10 к настоящему постановлению

1.12. Приложение 12 «Синхронизация муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории Пожарского 

муниципального округа» с реализуемыми на территории Пожарского 

муниципального округа мероприятиями муниципальных программ и 

цифровизация городского хозяйства на 2023 - 2029 годы» к Программе 

изложить в редакции Приложения 11 к настоящему постановлению.



2. Отделу Информационных технологий администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Пожарского муниципального округа 

Приморского края по жилищно-коммунальному хозяйству.

Глава Пожарского муниципального округа В.М. Козак



Приложение 1 
к постановлению 

администрации Пожарского 
муниципального округа 

Приморского края 
от № /Ж-/?*?

Приложение 1 
к муниципальной программе 
"Формирование современной 

городской среды на территории 
Пожарского муниципального 
округа Приморского края на 

2023-2029 годы в новой 
редакции" 

от№

Паспорт муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
территории Пожарского муниципального округа» на 2023-2029 годы

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

отдел строительства и проведения ремонтов администрации Пожарского 
муниципального округа Приморского края

Соисполнитель
отдел закупок администрации Пожарского муниципального округа Приморского 
края

Структура 
муниципальной 
программы

подпрограмма № 1 «Формирование современной городской среды Пожарского 
муниципального округа» на 2023-2029 годы; информация о паспорте 
подпрограммы приведена в приложении № 2 к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды Пожарского муниципального 
округа» на 2023-2029 годы (далее - муниципальная программа);
подпрограмма № 2 «Благоустройство территорий Пожарского муниципального 
округа» на 2023-2029 годы; информация о паспорте подпрограммы приведена в 
приложении № 3 к муниципальной программе

Цель 
муниципальной 
программы

повышение уровня комфортности жизнедеятельности граждан посредством 
благоустройства территорий Пожарского муниципального округа

Задачи 
муниципальной 
программы

улучшение состояния придомовых территорий;
повышение уровня благоустройства общественных территорий ;
формирование (обустройство) мест массового отдыха населения (городских 
парков);
формирование (обустройство) детских и спортивных площадок



Показатели 
муниципальной 
программы

количество благоустроенных дворовых территорий, ед.;
количество благоустроенных муниципальных общественных территорий, ед.;
количество благоустроенных мест массового отдыха населения (городских 
парков), ед.;
количество реализованных проектов благоустройства дворовых территорий, ед.; 
количество реализованных комплексных проектов благоустройства 
общественных территорий, ед.;
количество установленных детских и спортивных площадок, ед.;
доля граждан, принявших участие в решении вопросов формирования
комфортной городской среды
от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в 
муниципальных образованиях,
на территории которых реализуются проекты
по созданию комфортной городской среды, %

Сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 
Объем средств 
на 
финансирование 
программы из 
федерального и 
краевого 
бюджетов 
Российской 
Федерации, 
бюджета 
Пожарского 
муниципального 
округа 
Приморского 
края и средств 
из 
внебюджетных 
источников 
(рублей)

с 2023 года по 2029 год

объем финансирования мероприятий муниципальной программы составляет:

федеральный и 
краевой 

бюджеты

бюджет 
Пожарского 

муниципальн 
ого округа

внебюджетные 
источники

Всего
2023 - 875 384 336,61 628 686 309,24 23 443 373,20 50 796 702,35

2029 годы
в том числе по годам: 

2023 год 15 965 364,94 15 802 242,80 163 122,14 0,00
2024 год 184 703 808,76 174 123 802,25 10 580 006,51 0,00
2025 год 168 054 278,93 157 969 430,45 10 084 848,48 0,00

-2026 год 16 534 981,66 16 038 932,21 496 049,45 - 0,00

2027 год 184 589 260,59 174 008 362,66 10 580 897,93 0,00
2028 год 197 916 267,83 161 754 945,01 1 228 291,27 34 933 031,55
2029 год 107 620 373,90 90 986 960,86 769 742,24 15 863 670,80

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

обеспечение комфортных и безопасных условий проживания граждан; 
сохранение и улучшение внешнего вида мест общего пользования и массового 
отдыха населения; формирование положительного имиджа Пожарского 
муниципального округа; повышение уровня духовного, нравственно­
эстетического и физического развития жителей Пожарского муниципального 
округа; формирование у населения здорового образа жизни



Приложение 2 
к постановлению 

администрации Пожарского 
муниципального округа 

Приморского края 
от /Я. У № /

Приложение 2 
к муниципальной программе 
"Формирование современной 

городской среды на территории 
Пожарского муниципального 
округа Приморского края на 

2023-2029 годы в новой 
редакции" 

от№

Приложение 2
к муниципальной программе "Формирование современной городской среды на 

территории Пожарского муниципального округа Приморского края на 2023-2029 годы в 
новой редакции"

от№

Паспорт подпрограммы № 1
«Формирование современной городской среды Пожарского муниципального округа» на 2023- 

2029 годы
Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

отдел строительства и проведения ремонтов администрации Пожарского 
муниципального округа Приморского края

Соисполнитель отдел закупок администрации Пожарского муниципального округа Приморского 
края

Цель 
муниципальной 

__программы
Задачи 
муниципальной 
программы

повышение уровня комфортности жизнедеятельности граждан Пожарского 
муниципального округа посредством благоустройства территорий

улучшение состояния придомовых территорий;
повышение уровня благоустройства общественных территорий; 
формирование (обустройство) мест массового отдыха населения 
(городских парков);
формирование (обустройство) детских и спортивных площадок



Показатели 
муниципальной 
программы

количество благоустроенных дворовых территорий, ед.;
количество благоустроенных муниципальных общественных территорий, ед.;
количество благоустроенных мест массового отдыха населения
(городских парков), ед.;
количество реализованных проектов благоустройства дворовых территорий, ед.;
количество реализованных комплексных проектов благоустройства 
общественных территорий, ед.;
количество установленных детских и спортивных площадок, ед.;
доля граждан, принявших участие в решении вопросов формирования 
комфортной городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых 
реализуются проекты по созданию комфортной городской среды, %

Сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 
Объем средств 
на 
финансирование 
подпрограммы 
из федерального 
и краевого 
бюджетов 
Российской 
Федерации, 
бюджета 
Пожарского 
муниципального 
округа 
Приморского 
края и средств 
из 
внебюджетных 
источников

с 2023 года по 2029 год

федеральный и 
краевой 

бюджеты

бюджет 
Пожарского 

муниципального 
округа

внебюджетны 
е источники

Всего
2023 -2029 621 537 456,72 549 021 525,04 21 719 229,33 50 796 702,35

годы
в том числе по годам:

2023 год 8 443 786,80 8 355 968,21 87 818,59 0,00
2024 год 168 476 080,02 158 058 350,80 10 417 729,22 0,00
2025 год 168 054 278,93 157 969 430,45 10 084 848,48 0,00
2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 год 181 381 286,17 145 716 013,35 732 241,27 34 933 031,55
2029 год 95 182 024,80 78 921 762,23 396 591,77 15 863 670,80
в том числе реализация проектов победителей Всероссийского конкурса лучших 

проектов создания комфортной городской среды составляет:
Всего
2023 -
2029 323 167 566,44 303 030 303,04 20 137 263,40 0,00

годы
в том числе по годам:

2023 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2024 год 161 600 000,00 151 515 151,52 10 084 848,48 0,00
2025 год 161 567 566,44 151 515 151,52 10 052 414,92 0,00
2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 год 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00



Ожидаемые 
результаты 
реализации ■ 
муниципальной 
программы

обеспечение комфортных и безопасных условий проживания граждан ^охранение 
и улучшение внешнего вида мест общего пользования и массового отдыха 
населения;формирование положительного имиджа Пожарского муниципального 
округа; повышение уровня духовного, нравственно-эстетического и физического 
развития жителей Пожарского муниципального округа;формирование у 
населения здорового образа жизни



Приложение 3
к постановлению 

администрации Пожарского 
муниципального округа 

Приморского края

Приложение 3 
к муниципальной программе 
"Формирование современной 

городской среды на территории 
Пожарского муниципального 
округа Приморского края на 

2023-2029 годы в новой 
редакции" 

от №

Паспорт подпрограммы № 2 
«Благоустройство территорий Пожарского муниципального округа» 

на 2023 - 2029 годы

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Соисполнитель

Цель 
муниципальной 
программы 
Задачи 
муниципальной 
программы

Показатели 
муниципальной 
программы

отдел строительства и проведения ремонтов администрации Пожарского 
муниципального округа Приморского края

отдел закупок администрации Пожарского муниципального округа 
Приморского края.
повышение уровня комфортности жизнедеятельности граждан посредством 
благоустройства территорий Пожарского муниципального округа

улучшение состояния придомовых территорий;
повышение уровня благоустройства общественных территорий;
формирование (обустройство) детских и спортивных площадок, ремонт
дворовых проездов
количество благоустроенных дворовых территорий, ед.;
количество благоустроенных муниципальных общественных территорий, ед.;
количество реализованных проектов благоустройства дворовых территорий, ед.; 
количество реализованных комплексных проектов благоустройства 
общественных территорий, ед.;
количество установленных детских и спортивных площадок, ед.; количество 
отремонтированных дворовых проездов, ед;
доля граждан, принявших участие в решении вопросов формирования 
комфортной городской среды, проживающих в муниципальном образовании, на 
территории которых реализуются проекты, %

Сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 
Объем средств

с 2023 года по 2029 год

на объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет:



финансированы 
е
подпрограммы 
из краевого 
бюджета 
Российской 
Федерации, 
бюджета 
Пожарского 
муниципальног 
о округа 
Приморского 
края и средств 
из 
внебюджетных 
источников

краевой 
бюджет

бюджет 
Пожарского 

муниципального 
округа

внебюджетные 
источники

Всего
2023 - 

2029 годы
69 257 619,30 79 664 784,21 1 724 143,86 0,00

в том числе по годам:
2023 год 7 521 578,14 7 446 274,59 75 303,55 0,00
2024 год 16 227 728,74 16 065 451,45 162 277,29 0,00
2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00

2026 год 16 534 981,66 16 038 932,21 496 049,45 0,00
2027 год 16 534 981,66 16 038 931,66 496 050,00 0,00
2028 год 12 438 349,10 12 065 198,63 373 150,47 0,00
2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

обеспечение комфортных и безопасных условий проживания граждан; 
сохранение и улучшение внешнего вида мест общего пользования и массового 
отдыха населения; формирование положительного имиджа Пожарского 
муниципального округа; повышение уровня духовного, нравственно- 
эстетического и физического развития жителей Пожарского муниципального 
округа; формирование у населения здорового образа жизни



Приложение 4 
к постановлению администрации 

1ожарского муниципального округа 
Приморского края 

от Д/. /Д- Д/1 № /

Приложение 5 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 

городской среды на территории 
Пожарского муниципального 

округа» на 2023-2029 годы в новой 
редакции

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории Пожарского муниципального округа» на 2023-2029 годы 

и план их реализации

наименование 
основного 

мероприятия

ответственный 
исполнитель

срок ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое 

описание)

основные 
направления 
реализации

связь с 
показателями 
Программы

начала 
реализации

окончания 
реализации

Подпрограмма №1
2023 год
Задача 1

Благоустройство 
общественных 
территорий

администрация 
Пожарского 

муниципального 
округа

май
2023 года

август 
2023 года

сохранение и 
улучшение 
внешнего вида 
мест общего 
пользования и 
массового отдыха

благоустройство 
(ремонт)

показатель 1 
(общественные 

территории)



населения;
формирование 
положительного 
имиджа 
Пожарского 
муниципального 
округа ;

2024 год
Задача 1

Благоустройство 
общественной 
территории

администрация 
Пожарского 

муниципального 
округа

май
2024 года

август 
2024 года

сохранение и 
улучшение 
внешнего вида 
мест общего 
пользования и 
массового отдыха 
населения;
формирование 
положительного 
имиджа 
Пожарского 
муниципального 
округа

благоустройство 
(ремонт)

показатель 1 
(общественные 

территории)

2025 год
Задача 1

Благоустройство 
общественной 

территории

администрация 
Пожарского 

муниципального 
округа

май
2025 года

август 
2025 года

сохранение и 
улучшение 
внешнего вида 
мест общего 
пользования и 
массового отдыха 
населения;

благоустройство 
(ремонт)

показатель 1 
(общественные 

территории)



формирование 
положительного 
имиджа ;
Пожарского 
муниципального 
округа

2026 год

Задача 1

Мероприятия не 
запланированы

Мероприятия не 
запланированы

Мероприятия 
не 

запланированы

Мероприятия 
не 

запланированы

Мероприятия не 
запланированы

Мероприятия не 
запланированы

Мероприятия 
не 

запланированы

2027 год
Задача 1

Мероприятия не 
запланированы

Мероприятия 
не 

запланированы

Мероприятия не 
запланированы

Мероприятия 
не 

запланированы

Мероприятия не 
запланированы

Мероприятия не 
запланированы

Мероприятия 
не 

запланированы
2028 год
Задача 1

Ремонт дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов микрорайона

администрация 
Пожарского 

муниципального 
округа

май
2028 года

август 
2028 года

увеличение 
количества 
благоустроенных 
дворовых 
территорий 
отвечающих 
нормативным 
требованиям; 
обеспечение 
комфортных и 
безопасных 
условий 
проживания

ремонт
показатель 1 

(дворовые 
территории)



граждан

2029 год
Задача 1

Ремонт дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов микрорайона

администрация 
Пожарского 

муниципального 
округа

май
2029 года

август 
2029 года

увеличение 
количества 
благоустроенных 
дворовых 
территорий 
отвечающих 
нормативным 
требованиям; 
обеспечение 
комфортных и 
безопасных 
условий 
проживания 
граждан

ремонт
показатель 1 
(дворовые 

территории)

Подпрограмма №2
2023 год

Благоустройство 
детских/спортивных 
площадок на 
дворовых 
территориях и 
ремонт проездов 
многоквартирных 
домов

администрация 
Пожарского 

муниципального 
округа май 2023 года август 

2023 года

увеличение 
количества 
благоустроенных 
дворовых 
территорий 
отвечающих 
нормативным 
требованиям; 
обеспечение 
комфортных и

благоустройство
показатель 1 

(дворовые 
территории)



безопасных 
условий. 
проживания 
граждан

Благоустройство 
общественных 
территорий

администрация 
Пожарского 

муниципального 
округа май

2023 года
август
2023 года

сохранение и 
улучшение 
внешнего вида 
мест общего 
пользования и
массового отдыха 
населения;
формирование 
положительного 
имиджа 
Пожарского 
муниципального 
округа

благоустройство 
(ремонт)

показатель 2 
(общественные 

территории)

2024 год

Благоустройство 
детских/спортивных 
площадок на 
дворовых 
территориях и 
ремонт проездов 
многоквартирных 
домов

администрация 
Пожарского 

муниципального 
округа май

2024 года
август 

2024 года

увеличение 
количества 
благоустроенных 
дворовых 
территорий 
отвечающих 
нормативным 
требованиям;
обеспечение 
комфортных и 
безопасных 
условий 
проживания 
граждан

благоустройство
показатель 1 
(дворовые 

территории)

2025 год



Мероприятия не 
запланированы

Мероприятия не 
запланированы

Мероприятия 
не 
запланированы

Мероприятия 
не 
запланированы

Мероприятия не 
запланированы

Мероприятия не 
запланированы

Мероприятия 
не 
запланированы

2026 год

Благоустройство 
детских/спортивных 
площадок на 
дворовых 
территориях и 
ремонт проездов 
многоквартирных 
домов

администрация 
Пожарского 

муниципального 
округа

май
2026 года

август 
2026 года

увеличен 
количест 
благоуст 
дворовые 
территор 
отвечаю! 
нормати! 
требован 
обеспече 
комфорт 
безопасн 
условий 
прожива 
граждан

[ие 
ва 
эоенных

ИЙ 
ЦИХ 
шым 
иям; 
ние 
ных и 
ых

НИЯ

благоустройство
показатель 1 

(дворовые 
территории)

2027 год

Благоустройство 
детских/спортивных 
площадок на 
дворовых 
территориях и 
ремонт проездов 
многоквартирных 
домов

администрация 
Пожарского 

муниципального 
округа

май
2027 года

август 
2027 года

увеличение 
количества 
благоустроенных 
дворовых 
территорий 
отвечающих 
нормативным 
требованиям; 
обеспечение 
комфортных и 
безопасных 
условий' 
проживания 
граждан

благоустройство
показатель 1 

(дворовые 
территории)

2028 год



Благоустройство 
детских/ спортивных 
площадок на 
дворовых 
территориях и 
ремонт проездов 
многоквартирных 
домов

администрация 
Пожарского 
муниципального 
округа

май
2028 года

август
2028 года

увеличение 
количества 
благоустроенных 
дворовых 
территорий 
отвечающих 
нормативным 
требованиям; 
обеспечение 
комфортных и 
безопасных 
условий 
проживания 
граждан

благоустройство
показатель 1 
(дворовые 

территории)

2029 год

Благоустройство 
детских/спортивных 
площадок на 
дворовых 
территориях и 
ремонт проездов 
многоквартирных 
домов

администрация 
Пожарского 
муниципального 
округа

май
2029 года

август
2029 года

увеличен 
количест 
благоуст 
дворовые 
территор 
отвечаю! 
нормати! 
требовав 
обеспече 
комфорт 
безопасн 
условий 
прожива 
граждан

[ие 
ва 
роенных 
<
ИЙ
цих 
шым 
иям;
ние
ных и 
ых

ния

благоустройство
показатель 1 
(дворовые 

территории)



Приложение 4 
к постановлению администрации 

Пожарского муниципального округа 
Приморского края 

от /Л/ у №

Приложение 7 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 

городской среды на территории 
Пожарского муниципального 

округа» на 2023-2029 годы в новой 
редакции

ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных и дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 
рамках подпрограммы № 1 ’’Формирование современной городской среды на территории Пожарского 

муниципального округа” на 2023-2029 годы

№ 
п/п

Наименование и адрес общественной 
территории

Перечень видов работ
Срок выполнения 

работ
1 2 3 4

2023 год

1

Сквер "Детство"; местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного за 
пределами участка. Ориентир здание 
администрации. Участок находится примерно в 
208 м от ориентира по направлению на северо- 
запад. Почтовый адрес ориентира: Приморский 
край, Пожарский район, пгт Лучегорск,

ремонт твердого покрытия пешеходных 
дорожек с заменой, бордюрного камня, 
установка МАФ, озеленение

май-август 
2023 года



общественный центр, 1; кадастровый номер 
25:15:080103:1108

2
Спортивная площадка, расположенная напротив 
МКД № 9 с.Светлогорье

установка огражде! 
снарядов

гий и спортивных май-август 
2023 года

2024 год

3

Сквер Первостроителей, расположенный 
примерно в 201 м от ориентира по направлению 
на северо-восток. Адрес: Приморский край, 
Пожарский район, пгт Лучегорск, 
Общественный центр, 1

Освещение. Устройство пешеходных 
дорожек. Установка МАФ. Озеленение.

май-август 
2024 года

4

Сквер имени лейтенанта Микуленко Евгения 
Николаевича, расположенный по адресу: 
Приморский край, Пожарский район, пгт 
Лучегорск, в районе домов 8, 16, 26 4 
микрорайона (1 этап)

Освещение. Устройство пешеходных 
дорожек. Установка МАФ. Озеленение.

май-август 
2024 года

Реализация проектов победителей Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды

5
Набережная Лучегорского водохранилища, пгт 

Лучегорск ул. Набережная

Устройство парковки для автомобилей; 
установка МАФ; устройство спортивной 
площадки; площадка для пляжного 
волейбола и других спортивных игр; 
площадка для выгула и тренировки собак; 
устройство усовершенствованного
покрытия; устройство детской площадки; 
устройство фонтана; установка

май-август 
2024 года



акустической площадки; устройство зон 
отдыха с МАФами; устройство освещения;
2025 год

6

Сквер имени лейтенанта Микуленко Евгения 
Николаевича, расположенный по адресу: 
Приморский край, Пожарский район, пгт 
Лучегорск, в районе домов 8, 16, 26 4 
микрорайона (2 этап)

Освещение. Устройство пешеходных 
дорожек. Установка МАФ. Озеленение.

май-август 
2025 года

7

Парк Энергетиков, расположенный по адресу: 
Приморский край, Пожарский район, пгт 
Лучегорск, в районе домов 35 и 36 4 
микрорайона
(1 этап)

Устройство парковки!для автомобилей; 
установка МАФ; устройство спортивной 
площадки; площадка для пляжного 
волейбола и других спортивных игр; 
площадка для выгула и тренировки собак; 
устройство усовершенствованного 
покрытия; устройство детской площадки; 
устройство фонтана; установка 
акустической площадки; устройство зон 
отдыха с МАФами; устройство освещения;

май-август 
2025 года

Реализация проектов победителей Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды

8
«Чистые Пруды» в пгт Лучегорск между ул. 
Виниченко и ул. Пограничной

Устройство парковки для автомобилей; 
установка МАФ; устройство спортивной 
площадки; площадка для пляжного 
волейбола и других спортивных игр; 
площадка для выгула и тренировки собак; 
устройство усовершенствованного 
покрытия; устройство детской площадки; 
устройство фонтана; установка 
акустической площадки; устройство зон 
отдыха с МАФами; устройство освещения;

май-август 
2025 года



Приложение 7 
к постановлению 

администрации Пожарского 
муниципального округа 

Приморского края округа 
Приморского края 

от№ УМб-/
Приложение 8 

к муниципальной программе 
«Формирование современной 

городской среды на 
территории Пожарского 

муниципального округа» на 
2023-2029 годы в новой 

редакции

Перечень 
общественных и дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве 

и подлежащих благоустройству в рамках подпрограммы № 2 
«Формирование современной городской среды на территории 

Пожарского муниципального округа» на 2023-2029 годы

Адрес дворовой 
территории

Благоустройство 
детской 

площадки

Благоустройство 
спортивной 
площадки

Ремонт 
дворовых 
проездов

Срок 
выполнения 

работ
пгт Лучегорск 

МКД № 22 - 1 мкр.
- - + 2023 год

пгт Лучегорск 
МКД №48-4 мкр.

+ - - 2024 год

пгт Лучегорск 
МКД № 14 - 1 мкр.

+ - - 2024 год

с. Светлогорье МКД № 
8-1 мкр.

- - + 2024 год

пгт Лучегорск 
МКД № 10 - 3 мкр.

- - + 2024 год

пгт Лучегорск 
МКД № 10-4 мкр.

- - + 2026 год

пгт Лучегорск 
МКД № 6 - 4 мкр.

- - + 2026 год

пгт Лучегорск 
МКД № 5 - Змкр.

- - + 2026 год

пгт Лучегорск 
МКД № 1-2 - 1мкр.

- - + 2026 год

пгт Лучегорск 
МКД № 7 - 2 мкр.

- - + 2027 год

пгт Лучегорск 
МКД № 29 - 4 мкр.

- - + 2027 год



пгт Лучегорск 
МКД № 33 - 4 мкр.

- - + 2027 год

пгт Лучегорск 
МКД № 37 — 4 мкр.

- - + 2027 год

пгт Лучегорск 
МКД № 2 - 3 мкр.

- - + 2027 год

пгт Лучегорск МКД № 
6, ул. Лесная

- - + 2027 год

с. Светлогорье МКД № 
3-1 мкр.

- + - 2027 год

пгт Лучегорск 
МКД № 15-3 мкр.

- - + 2028 год

пгт Лучегорск 
МКД № 7 - 1 мкр.

- - + 2028 год

пгт Лучегорск 
МКД № 9 - 3 мкр.

+ - - 2028 год

пгт Лучегорск 
МКД № 1 - 3 мкр.

- - + 2028 год

пгт Лучегорск 
МКД № 31 - 4 мкр.

+ + + 2028 год

пгт Лучегорск 
МКД № 10-3 мкр.

+ - - 2028 год

пгт Лучегорск 
МКД № 5 - 1 мкр.

- - + 2028 год

Общественные территории
Наименование и адрес 

общественной 
территории

Перечень видов работ Срок 
выполнения 

работ
с. Новостройка
территория общего
пользования ул.
Заводская, ориентир д. 
№ 4

Установка ограждения, укладка брусчатки, 
укладка бордюр

2024 год

с. Пожарское
прилегающая 
территория дома
культуры, ориентир 
здание дома культуры. 
Участок находится
примерно в 75 м от 
ориентира по
направлению на
северо-запад.
Почтовый адрес:
Приморский край,
Пожарский район, с. 
Пожарское, ул.
Ленинская, 22

Установка ограждения, укладка брусчатки, 
установка МАФ

2024 год



Приложение 8 
к постановлению администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края 
от 'У

Приложение 9 
к муниципальной программе "Формирование современной 

городской среды на территории Пожарского 
муниципального округа Приморского края на 2023-2029 

годы в новой редакции" 
от _№__________

Объем средств, необходимых на реализацию программы за счет всех источников финансирования на 2023-2029 годы

Наименование

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, государственный 

(муниципальный) заказчик- 
координатор, участник

Источник 
финансирования

Код бюджетной классификации

Объемы бюджетных 
ассигнований (рублей)ГРБС Рз Пр ЦСР ВР

Муниципальная 
программа 
«Формирование 
современной 
городской 
среды на 
территории 
Пожарского 
муииципальног 
о округа» на 
2023-2029 годы

всего в том числе: 875 384 336,61р.

Администрация Пожарского 
муниципального округа

Федеральный и краевой 
бюджеты

628 686 309,24р.

Местный бюджет и 
средства из 
внебюджетных 
источников

74 240 075,55р.



Приложение 9
к муниципальной программе "Формирование современной 

городской среды на территории Пожарского муниципального 
округа Приморского края на 2023-2029 годы в новой редакции"

Объем средств, необходимых на реализацию подпрограммы № 1 за счет всех источников финансирования 
на 2023-2029 годы по объектно

2023 год

№ п/п Наименование и адрес территории
Затраты на 

выполнение всего 
(рублей)

В том числе с разбивкой

за счет средств 
федерального и 

краевого бюджетов 
Российской 
Федерации 

(рублей)

i

за счет средств 
Пожарского муниципального округа 

(рублей)

Общественные территории



1

Сквер "Детство"; местоположение 
установлено относительно 
ориентира, расположенного за 
пределами участка. Ориентир 
здание администрации. Участок 
находится примерно в 208 м 
оториентира по направлению на 
северо-запад. Почтовый адрес 
ориентира: Приморский край, 
Пожарский район, пгт Лучегорск, 
общественный центр,1; 
кадастровый нолмер 
25:15:080103:1108

7 750 785,60 7 670 177,43 80 608,17

2
Спортивная площадка, 
расположенная напротив МКД № 9 
с.Светлогорье

693 001,20 685 790,78 7 210,42

Итого по общественным 
территориям на 2023 год:

8 443 786,80 8 355 968,21 87818,59

Итого на 2023 год: 8 443 786,80 8 355 968,21 87 818,59
2024 год

Общественные те рритории

№ п/п Наименование

Затраты на 
выполнение всего

В том числе с разбивкой

(рублей)

за счет средств 
федерального и 

краевого бюджетов 
Российской 
Федерации 

(рублей)

за счет средств 
Пожарского муниципального округа 

(рублей)



1

Сквер Первостроителей, 
расположенный примерно в 201 м 
от ориентира по направлению на 
северо-восток. Адрес: Приморский 
край, Пожарский район, пгт 
Лучегорск, Общественный центр, 1

4 344 827,56 4 323 103,08 21 724,48

2

Сквер имени лейтенанта 
Микуленко Евгения Николаевича, 
расположенный по адресу: 
Приморский край, Пожарский 
район, пгт Лучегорск, в районе 
домов 8, 16, 26 4 микрорайона (1 
этап)

2 231 252,46 2 220 096,20 И 156,26

Реализация проектов победителей Всероссийского конкурса лучшихпроектов создания комфортной городской среды

3
Набережная Лучегорского 
водохранилища, пгт Лучегорск ул. 
Набережная

161 600 000,00 151 515 151,52 10 084 848,48

4 Стройконтроль Набережной 300 000,00 300 000,00
Итого по общественным 
территориям на 2024 год:

168 476 080,02 158 058 350,80 10 417 729,22

Итого на 2024 год: 168 476 080,02 158 058 350,80 10 417 729,22
2025 год

Общественные те рритории
Затраты на 

выполнение всего
В том числе с разбивкой



№ п/п Наименование
(рублей)

за счет средств 
федерального и 

краевого бюджетов 
Российской 
Федерации 

(рублей)

Пож;
за счет средств

1рского муниципального округа 
(рублей)

1

Сквер имени лейтенанта 
Микуленко Евгения Николаевича, 

расположенный по адресу: 
Приморский край, Пожарский 
район, пгт Лучегорск, в районе 

домов 8, 16, 26 4 микрорайона (2 
этап)

4 255 460,03 4 234 182,73 21 277,30

2

Парк Энергетиков, расположенный 
по адресу: Приморский край, 

Пожарский район, пгт Лучегорск, в 
районе домов 35 и 36 4 
микрорайона (1 этап)

2 231 252,46 2 220 096,20 11 156,26

Реализация проектов победителей Всероссийского конкурса лучшихпроектов создания комфортной городской среды

3
Благоустройство общественной 

территории «Чистые Пруды» 
в пгт Лучегорск

161 567 566,44 151 515 151,52 10 052 414,92

Итого по общественным 
территориям на 2025 год: 168 054 278,93 157 969 430,45 10 084 848,48

Итого на 2025 год: 168 054 278,93 157 969 430,45 10 084 848,48
2026 год

Дворовые территории многоквартирных домов
Затраты на 

выполнение всего
В том числе с разбивкой



№ п/п Наименование и адрес территории
(рублей)

за счет средств 
федерального и 

краевого бюджетов 
Российской 
Федерации 

(рублей)

за счет средств 
Пожарского 

муниципального 
округа 

(рублей)

средства из 
внебюджетных

источников
(рублей)

Итого по дворовым территориям 
на 2026 год:

0,00 0,00 0,00 0,00

Итого на 2026 год: 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 год

Дворовые территории многоквартирных домов

№ п/п Наименование и адрес территории

Затраты на 
выполнение всего

В ТОМ ЧИ( :ле с разбивкой

(рублей)

за счет средств 
федерального и 

краевого бюджетов 
Российской 
Федерации 

(рублей)

за счет средств 
Пожарского 

муниципального 
округа 

(рублей)

средства из 
внебюджетных

источников
(рублей)

Итого по дворовым территориям 
на 2027год:

0,00 0,00 0,00 0,00

Итого на 2027 год: 0,00 0,00 0,00 0,00
2028

Дворовые территории многоквартирных домов
Затраты на 

выполнение всего
В том числе с разбивкой



№ п/п Наименование и адрес территории
(рублей)

за счет средств 
федерального и 

краевого бюджетов 
Российской 
Федерации 

(рублей)

за счет средств 
Пожарского 

муниципального 
округа 

(рублей)

средства из 
внебюджетных

источников
(рублей)

1 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 16-1 микрорайона 3621550,8 3002869,2 15089,8 603591,8

2 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 2-2 микрорайона 4620618 3831262,42 19252,58 770103

3 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 3-3 микрорайона 3119432,18 2226316,66 11187,52 881928

4 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 9-3 микрорайона 3410074,8 2827520,36 14208,64 568345,8

5 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 24-3 микрорайона

3809477,54 3158691,8 15872,82 634912,92

6 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 1,2-1 микрорайона 7305637,2 6057590,85 30440,15 1217606,2

7 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 7-2 микрорайона 2580000 2139250 10750 430000

8 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 2-3 микрорайона 10882933,38 4704675 2 3641,59 6154616,79

9 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 5-3 микрорайона 6816376,8 5651912,43 28401,57 1136062,8

10 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 15-4 микрорайона 3496676,06 2899327,24 14569,48 582779,34

И Ремонт дворовой территории МКД 
№ 14-4 микрорайона 4998289,2 4144414,79 20826,21 833048,2

12 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 36-4 микрорайона 8724000 7233650 36350 1454000



13 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 13-7 микрорайона 3497434,55 2899956,15 14572,64 582905,76

14 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 19-3 микрорайона 5198532,86 4310450,17 21660,55 866422,14

15 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 11-1 микрорайона 3285460,8 2724194,58 13689,42 547576,8

16 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 13-1 микрорайона 4552214,4 3774544,44 18967,56 758702,4

17 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 14-1 микрорайона

3598874,4 2984066,69 14995,31 599812,4

18
Ремонт дворовой территории МКД 
№ 8-4 микрорайона

4555644 3777388,15 18981,85 759274

19
Ремонт дворовой территории МКД 
№ 18-4 микрорайона 8783643,6 7283104,49 36598,51 1463940,6

20
Ремонт дворовой территории МКД 
№ 20-4 микрорайона 1440080,4 1194066,66 (?000,34 240013,4

21 Ремонт дворовой территории МКД 
№21-4 микрорайона 8268000 6855550 34450 1378000

22 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 24-4 микрорайона 5588685,6 4633951,81 23286,19 931447,6

23 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 27-4 микрорайона 7146000 5925225 29775 1191000

24 Ремонт дворовой территории МКД 
№28-4 микрорайона 10404000 8626650 43350 1734000

25 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 29-4 микрорайона 5976000 4955100 24900 996000

26
Ремонт дворовой территории МКД 
№ 3,6-2 микрорайона

17483881,2 14497051,49 72849,51 2913980,2

27 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 14-2 микрорайона 5445964,8 4515612,48 22691,52 907660,8



28 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 18-2 микрорайона 4197002,4 3480014,49 17487,51 699500,4

29 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 1-3 микрорайона 6477282 5370746,33 26988,67 1079547

30 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 4-3 микрорайона 4971368,4 4122092,96 20714,04 828561,4

31
Ремонт дворовой территории МКД 
№ 7-3 микрорайона 2197165,2 1821816,15 •154,85 366194,2

32 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 10-3 микрорайона

4928985,6 4 086 950,56 20 537,44 821 497,60

Итого по дворовым территориям 
на 2028 год:

181 381 286,17 145 716 013,35 732 241,27 34 933 031,55

Итого на 2028 год: 181 381 286,17 145 716 013,35 732 241,27 34 933 031,55
2029 год

Дворовые территории многоквартирных домов

№ п/п Наименование и адрес территории

Затраты на 
выполнение всего

В том числе с разбивкой

(рублей)

за счет средств 
федерального и 

краевого бюджетов 
Российской 
Федерации 

(рублей)

за счет средств 
Пожарского 

муниципального 
округа 

(рублей)

средства из 
внебюджетных

источников
(рублей)

1 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 30-4 микрорайона 6558000 5437675 27325 1093000

2 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 32-4 микрорайона 5976000 4955100 24900 996000

3 Ремонт дворовой территории МКД 
№33-4 микрорайона 11724000 9721150 48850 1954000



4 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 35-4 микрорайона 5544000 4596900 23100 924000

5 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 37-4 микрорайона

5568000 4616800 23200 928000

6 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 48-4 микрорайона 5844000 4845650 24350 974000

7 Ремонт дворовой территории МКД 
№ la-ул. Строительная 7140000 5920250 29750 1190000

8 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 2-ул. Строительная 5736000 4756100 23900 956000

9
Ремонт дворовой территории МКД 
№7-1 микрорайона 8476545,6 7028469,06 35318,94 1412757,6

10
Ремонт дворовой территории МКД 
№5-1 микрорайона

4948886,4 4103451,64 20620,36 824814,4

И
Ремонт дворовой территории МКД 
№ 9-1 микрорайона 8085754,8 6704438,36 33690,64 1347625,8

12 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 3-4 микрорайона 4259262 3531638,07 17746,93 709877

13 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 6-4 микрорайона

3226189,2 2675048,55 13442,45 537698,2

14 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 10-4 микрорайона 7132414,8 5913960,6 29718,4 1188735,8

15 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 19-4 микрорайона 658363,2 545892,82 2743,18 109727,2

16 Ремонт дворовой территории МКД 
№ 7-4 микрорайона 4304608,8 3 569 238,13 17 935,87 717 434,80

Итого по дворовымм 
территориям на 2029 год : 95 182 024,80 78 921 762,23 396 591,77 15 863 670,80

Итого на 2029 год: 95 182 024,80 78 921 762,23 396 591,77 15 863 670,80
Всего 2023 - 2029 годы 621 537 456,72 549 021 525,04 21 719 229,33 50 796 702,35



Приложение 10
к постановлению администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края 
от ЩР

Приложение 11
к муниципальной программе "Формирование современной 

городской среды на ^ерритории Пожарского муниципального 

округа Приморского края на 2023-2029 годы в новой 
редакции"

от№

Объем средств, необходимых на реализацию подпрограммы № 2 за счет всех источников финансирования 
на 2023-2029 годы по объектно

№ п/п Адрес территории
Затраты на 

выполнение всего, 
руб.

за счет средств 
краевого бюджета 

Российской

за счет средств бюджета 
Пожарского муниципального 

округа, руб.
2023 год

дворовые территории
1 пгт Лучегорск МКД №22 - 1 микрорайон 7 521 578,14 7 446 274,59 75 303,55

Итого по дворовым территориям 7 521 578,14 7 446 274,59 75 303,55
Итого на 2023 год: 7 521 578,14 7 446 274,59 75 303,55

2024 год
дворовые территории

1 пгт Лучегорск МКД № 48- 4 микрорайон 2 341 629,56 2 318 213,26 23 416,30
2 пгт Лучегорск МКД № 14 - 1 микрорайон 2 549 796,00 2 524 298,04 25 497,96
3 с. Светлогорье МКД № 8 - 1 микрорайон 3 485 000,00 3 450 150,00 34 850,00
4 пгт Лучегорск МКД № 10 - 3 микрорайон 3 771 303,18 3 733 590,15 37 713,03

Итого по дворовым территориям 12 147 728,74 12 026 251,45 121 477,29
общественные территории

5 Зона отдыха ул. Заводская, д.№ 4, с. 
Новостройка 1 690 000,00 1 673 100,00 16 900,00



6
Территория для культурного отдыха, ул. 

Ленинская, д. № 22, с. Пожарское. 2 390 000,00 2 366 100,00 23 900,00

Итого по общественным территориям 4 080 000,00 4 039 200,00 40 800,00
Итого на 2024 год: 16 227 728,74 16 065 451,45 162 277,29

2025 год
дворовые территории

Итого по дворовым территориям 0,00 0,00 0,00
Итого на 2025 год: 0,00 0,00 0,00

2026 год
дворовые территории

1 пгт Лучегорск МКД №10-4 микрорайон 2 508 711,09 2 433 449,76 75 261,33
2 пгт Лучегорск МКД №6 - 4 микрорайон 3 234 110,30 3 137 086,99 97 023,31
3 пгт Лучегорск МКД №5 - 3 микрорайон 3 254 026,38 3 156 405,59 97 620,79
4 пгт Лучегорск МКД №1-2 - 1 микрорайон 7 538 133,89 7 311 989,87 ■ 226 144,02

Итого по дворовым территориям 16 534 981,66 16 038 932,21 496 049,45
Итого на 2026 год: 16 534 981,66 16 038 932,21 496 049,45

2027 год
дворовые территории

1 пгт Лучегорск МКД №7 - 2 микрорайон 1 925 530,26 1 867 764,29 57 765,97
2 пгт Лучегорск МКД №29 - 4 микрорайон 2 086 679,48 2 024 079,03 62 600,45
3 пгт Лучегорск МКД №33 - 4 микрорайон 2 390 674,35 2 318 954,04 71 720,31
4 пгт Лучегорск МКД №37 - 4 микрорайон 2 089 958,63 2 027 259,80 62 698,83
5 пгт Лучегорск МКД №2 - 3 микрорайон 2 215 486,20 2 149 021,54 66 464,66
6 пгт Лучегорск МКД №6 ул.Лесная 2 359 506,06 2 288 720,80 70 785,26
7 с. Светлогорье МКД № 3 - 1 микрорайон 3 467 146,68 3 363 132,16 104 014,52

Итого по дворовым территориям 16 534 981,66 16 038 931,66 496 050,00
Итого на 2027 год: 16 534 981,66 16 038 931,66 496 050,00

2028 год
дворовые территории

1 пгт Лучегорск МКД №15-3 микрорайон 1 336 885,80 1 296 779,23 40 106,57
2 пгт Лучегорск МКД №7 - 1 микрорайон 1 729 388,90 1 677 507,23 51 881,67
3 пгт Лучегорск МКД №9 - 3 микрорайон 1 945 521,60 1 887 155,95 : 58 365,65



4 пгт Лучегорск МКД №1-3 микрорайон 1 868 856,00 1 812 790,32 56 065,68
5 пгт Лучегорск МКД №31 - 4 микрорайон 1 599 925,20 1 551 927,44 47 997,76
6 пгт Лучегорск МКД №10-3 микрорайон 2 249 149,20 2 181 674,72 67 474,48
7 пгт Лучегорск МКД №5 - 1 микрорайон 1 708 622,40 1 657 363,73 51 258,67

Итого по дворовым территориям 12 438 349,10 12 065 198,63 373 150,47
Итого на 2028 год: 12 438 349,10 12 065 198,63 373 150,47

2029 год
дворовые территории

Итого по дворовым территориям 0,00 0,00 0,00
Итого на 2029 год: 0,00 0,00 0,00

Всего 2023 - 2029 годы: 81 388 928,07 79 664 784,21 1 724 143,86



Приложение И 
к постановлению 

администрации Пожарского 
муниципального округа 

Приморского края округа 
Приморского края 

от с№>-
Приложение 12 

к муниципальной программе 
«Формирование современной 

городской среды на 
территории Пожарского 

муниципального округа» на 
2023-2029 годы в новой 

редакции

Синхронизация муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории Пожарского 

муниципального округа» с реализуемыми на территории Пожарского 
муниципального округа мероприятиями муниципальных программ и 

__________________цифровизация городского хозяйства__________________
Наименование мероприятия по 

муниципальной программе
Наименование мероприятия 

муниципальной программы по 
синхронизации/цифровизации

Сфера развития

Синхронизация муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды на территории Пожарского муниципального округа»

2023 год
Благоустройство сквера
«Детство», местоположение 
установлено относительно
ориентира, расположенного за 
пределами участка. Ориентир 
здание администрации.
Участок находитсЯ-Примерно в 
208 м от ориентира по 
направлению на северо-запад. 
Почтовый адрес: Приморский 
край, Пожарский район, пгт 
Лучегорск, общественный
центр, 1; кадастровый номер 
25:15:080103:1108

Муниципальная программа 
«Дороги Пожарского 

муниципального округа» - 
устройство пешеходных разметок 

улицы 60 лет СССР

обеспечение 
безопасности 
движения и
доступности 
городской среды 
Для 
маломобильных 
групп населения

2024 год

Благоустройство сквера
Первостроителей, 
расположенный примерно в 201 
м от ориентира по направлению 
на северо-восток. Адрес: 
Приморский край, Пожарский 
район, пгт Лучегорск,
Общественный центр, 1

Муниципальная программа 
«Дороги Пожарского 

муниципального округа» - 
устройство пешеходных разметок 

улицы Ленина

обеспечение 
безопасности 
движения и
доступности 
городской среды 
для 
маломобильных 
групп населения



Благоустройство сквера имени 
лейтенанта Микуленко Евгения 
Николаевича, расположенный 
по адресу: Приморский край, 
Пожарский район, пгт
Лучегорск, в районе домов 8, 
16, 26 4 микрорайона (1 этап)

Муниципальная программа 
«Дороги Пожарского 

муниципального округа» - 
устройство пешеходных разметок 

улицы Поликлиническая

обеспечение 
безопасности 
движения и
доступности 
городской среды 
ДЛЯ 
маломобильных 
групп населения

2025 год
Благоустройство сквера имени 
лейтенанта Микуленко Евгения 
Николаевича, расположенный 
по адресу: Приморский край, 
Пожарский район, пгт
Лучегорск, в районе домов 8, 
16, 26 4 микрорайона (2 этап)

Муниципальная программа 
«Дороги Пожарского 

муниципального округа» - 
устройство пешеходных разметок 

улицы Поликлиническая

обеспечение 
безопасности 
движения и
доступности 
городской среды 
Для 
маломобильных 
групп населения

Благоустройство парка
Энергетиков, расположенный 
по адресу: Приморский край, 
Пожарский район, пгт
Лучегорск, в районе домов 35 и 
36 4 микрорайона
(1 этап)

Муниципальная программа 
«Дороги Пожарского 

муниципального округа» - 
устройство пешеходных разметок 

улицы Ленина

обеспечение 
безопасности
движения и
доступности 
городской среды
Для 
маломобильных
групп населения

Цифровизация муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды на территории Пожарского муниципального округа»

2023 год
Благоустройство сквера
«Детство», местоположение 
установлено относительно
ориентира, расположенного за 
пределами участка. Ориентир 
здание администрации.
Участок находится примерно в 
208 м от ориентира по 
направлению на северо-запад. 
Почтовый адрес: Приморский 
край, Пожарский район, пгт 
Лучегорск, общественный
центр, 1; кадастровый номер 
25:15:080103:1108

создание комплексных систем 
обеспечения и онлайн
мониторинга общественной
безопасности, включая
организацию постоянного
видеонаблюдения с
использованием систем-
видеоаналитики в общественных 
территориях - путем выявления
монтажных работ системы
охранного телевидения с
устройством радиосвязи для
создания беспроводной сети 
передачи данных видеопотока с 
камер охранного телевидения, 
расположенных в сквере
«Детство» в центр мониторинга 
оперативной обстановки

обеспечение 
безопасности 
посетителей
сквера и
муниципального 
имущества, 
визуального 
контроля событий 
в режиме
реального 
времени и их 
фиксации в
видеоархиве

2024 год
Благоустройство сквера
Первостроителей, 
расположенный примерно в 201 
м от ориентира по направлению 
на северо-восток. Адрес:

создание комплексных систем 
обеспечения и онлайн
мониторинга общественной
безопасности, включая
организацию постоянного

обеспечение 
безопасности 
посетителей
сквера и 
муниципального



Приморский край, Пожарский 
район, пгт Лучегорск,
Общественный центр, 1

видеонаблюдения с 
использованием систем 
видеоаналитики в общественных 
территориях - путем выявления 
монтажных работ системы 
охранного телевидения с 
устройством радиосвязи для 
создания беспроводной сети 
передачи данных видеопотока с 
камер охранного телевидения, 
расположенных в сквере «Сквер 
Первостроителей» в центр 
мониторинга оперативной 
обстановки

имущества, 
визуального 
контроля событий 
в режиме
реального 
времени и их 
фиксации в
видеоархиве

Благоустройство сквера имени 
лейтенанта Микуленко Евгения 
Николаевича, расположенный 
по адресу: Приморский край, 
Пожарский район, пгт
Лучегорск, в районе домов 8, 
16, 26 4 микрорайона (1 этап)

создание комплексных систем 
обеспечения и онлайн
мониторинга общественной
безопасности, включая
организацию постоянного
видеонаблюдения с
использованием систем
видеоаналитики в общественных 
территориях - путем выявления
монтажных работ системы
охранного телевидения с
устройством радиосвязи для
создания беспроводной сети 
передачи данных видеопотока с 
камер охранного телевидения, 
расположенных в сквере «Сквер 
имени лейтенанта Микуленко 
Евгения Николаевича» в центр 
мониторинга оперативной
обстановки

обеспечение 
безопасности 
посетителей
сквера и
муниципального 
имущества, 
визуального 
контроля событий 
в режиме
реального 
времени и их 
фиксации в
видеоархиве

----- 2025 год
Благоустройство сквера имени 
лейтенанта Микуленко Евгения 
Николаевича, расположенный 
по адресу: Приморский край, 
Пожарский район, пгт
Лучегорск, в районе домов 8, 
16, 26 4 микрорайона (2 этап)

создание комплексных систем 
обеспечения и онлайн
мониторинга общественной
безопасности, включая
организацию постоянного
видеонаблюдения с
использованием систем
видеоаналитики в общественных 
территориях - путем выявления
монтажных работ системы
охранного телевидения с
устройством радиосвязи для
создания беспроводной сети 
передачи данных видеопотока с 
камер охранного телевидения, 
расположенных в сквере «Сквер 
имени лейтенанта Микуленко

обеспечение 
безопасности 
посетителей
сквера и
муниципального 
имущества, 
визуального 
контроля событий 
в режиме
реального 
времени и их 
фиксации в
видеоархиве



Евгения» в центр мониторинга 
оперативной обстановки

Благоустройство парка
Энергетиков, расположенный 
по адресу: Приморский край, 
Пожарский район, пгт
Лучегорск, в районе домов 35 и 
36 4 микрорайона 
(1 этап)

создание комплексных систем 
обеспечения и онлайн
мониторинга общественной
безопасности, включая
организацию постоянного
видеонаблюдения с
использованием систем
видеоаналитики в общественных 
территориях - путем выявления 
монтажных работ системы
охранного телевидения с
устройством радиосвязи для
создания беспроводной сети 
передачи данных видеопотока с 
камер охранного телевидения, 
расположенных в сквере «Парк 
Энергетиков» в центр
мониторинга оперативной
обстановки

обеспечение 
безопасности 
посетителей
сквера и
муниципального 
имущества, 
визуального 
контроля событий 
в режиме
реального 
времени и их 
фиксации в
видеоархиве

Благоустройство общественной 
территории «Чистые Пруды» 
в пгт Лучегорск между ул. 
Виниченко и ул. Пограничной

создание комплексных систем 
обеспечения и онлайн
мониторинга общественной
безопасности, включая
организацию постоянного
видеонаблюдения с
использованием систем
видеоаналитики в общественных 
территориях - путем выявления
монтажных работ системы
охранного телевидения с
устройством радиосвязи для
создания беспроводной сети 
передачи данных видеопотока с 
камер охранного телевидения, 
расположенных в сквере «Чистые 
Пруды» в центр мониторинга 
оперативной обстановки

контроля событий 
в режиме
реального 
времени и их 
фиксации в
видеоархиве



Приложение 5 
к постановлению 

администрации Пожарского 
муниципального округа 

Приморского края 
QT^f^Z 7 У № 7773-гг^

Приложение 6 
к муниципальной 

программе 
«Формирование 

современной городской 
среды на территории

Пожарского 
муниципального округа» 

на 2023-2029 годы в новой 
редакции

ПЕРЕЧЕНЬ
дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству 
исходя из минимального перечня работ по благоустройству в рамках муниципальной программы ’’Формирование 

современной городской на территории Пожарского муниципального округа” на 2023-2029 годы

№ 
п/п Адрес дворовой территории

Минимальный перечень видов работ Сроки 
выполнения 

работРемонт дворовых 
проездов

Обеспечение 
освещения 
дворовых 

территорий

Установка 
скамеек

Установка урн 
для мусора

1 2 3 4 5 6 7

1 Дворовая территория МКД 
№16-1 микрорайона

- - 6 6

2
Дворовая территория МКД 
№ 2- 2 микрорайона

+ + 8 8



3
Дворовая территория МКД 
№3-3 микрорайона

4
Дворовая территория МКД 
№ 9-3 микрорайона

5
Дворовая территория МКД 
№ 24-3 микрорайона

6
Дворовая территория МКД 
№ 1,2- 1 микрорайона

7
Дворовая территория МКД 
№ 7-2 микрорайона

8
Дворовая территория МКД 
№ 2-3 микрорайона

9
Дворовая территория МКД 
№5-3 микрорайона

10
Дворовая территория МКД 
№ 15-4 микрорайона

И
Дворовая территория МКД 
№ 14-4 микрорайона

12
Дворовая территория МКД 
№36-4 микрорайона

13
Дворовая территория МКД 
№ 13-7 микрорайона

14
Дворовая территория МКД 
№ 19-3 микрорайона

15
Дворовая территория МКД 
№ 11-1 микрорайона

16 Дворовая территория МКД 
№ 13-1 микрорайона

17
Дворовая территория МКД 
№ 14-1 микрорайона



+ + 10 10

0

май - август 
2026 года

।

i

+ - 3 6

+ - - -

+ + - -

- + 6 6

+ - 10 10

+ + 3 6

- +
1

6 6

+ + 6 6

+ - 6 6

+ - 6 6

+ - 6 6

+ - 6 6

+ - 6 6

+ + 6 6
1

1



18
Дворовая территория МКД 
№ 8-4 микрорайона

+ + 6 6

19
Дворовая территория МКД 
№ 18-4 микрорайона

+ - 4 4

20
Дворовая территория МКД 
№ 20-4 микрорайона

- + 8 8

21
Дворовая территория МКД 
№21-4 микрорайона

+ - 8 8

22
Дворовая территория МКД 
№ 24-4 микрорайона

+ - 8 8

23
Дворовая территория МКД 
№ 27-4 микрорайона

+ + 6 6

24
Дворовая территория МКД 
№ 28-4 микрорайона

+ - 6 6

25
Дворовая территория МКД 
№ 29-4 микрорайона

+ - 6 6

май - август 
2027 года26

Дворовая территория МКД 
№ 3,6-2 микрорайона

+ - 8 8

27
Дворовая территория МКД 
№ 14-2 микрорайона

+ + 8 8

28
Дворовая территория МКД 
№ 18-2 микрорайона

+ - 6 6

29
Дворовая территория МКД 
№ 1-3 микрорайона

+ + р 10

30
Дворовая территория МКД 
№ 4-3 микрорайона

+ + 6 6

31
Дворовая территория МКД 
№ 7-3 микрорайона

+ - 6 6

32
Дворовая территория МКД 
№ 10-3 микрорайона

+ - 6 6



33
Дворовая территория МКД 
№ 30-4 микрорайона

+ - 6 6

34
Дворовая территория МКД 
№ 32-4 микрорайона

+ ■ - 2 2

35
Дворовая территория МКД 
№ 33-4 микрорайона

+ 6 6

36
Дворовая территория МКД 
№ 35-4 микрорайона

+ - 6 6

37
Дворовая территория МКД 
№ 37-4 микрорайона

+ - 6 6

38
Дворовая территория МКД 
№ 48-4 микрорайона

+ - 6 6

39
Дворовая территория МКД 
№ la-ул. Строительная

+ + 3 3

40
Дворовая территория МКД 
№ 2-ул. Строительная

+ + 3 3

41
Дворовая территория МКД 
№ 7-1 микрорайона

+ + 5. 6 май - август

42
Дворовая территория МКД 
№ 5-1 микрорайона

+ + 6 6
2028 года

43
Дворовая территория МКД 
№ 9-1 микрорайона

+ + 6 6

44
Дворовая территория МКД 
№ 3-4 микрорайона

+ - 11 12

45
Дворовая территория МКД 
№ 6-4 микрорайона

+ + 6 5

46
Дворовая территория МКД 
№ 10-4 микрорайона

+ + 6 6

47
Дворовая территория МКД 
№ 19-4 микрорайона

+ + 2 2



48
Дворовая территория МКД 
№ 7-4 микрорайона

+ + 6 6


